COMUNE DI PORLEZZA

PROVINCIA DI COMO
Tel. 0344/61105 - Fax 0344/61733

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 49 del Reg. Deliberaz.
OGGETTO: Approvazione “Regolamento comunale per 'attribuzione del patrocinio”.
L’anno duemilaquattordici, il giorno ventitre del mese di dicembre, alle ore 12.00, nella sede

comunale

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si & riunito il Consiglio
Comunale, in sessione ordinaria, in seduta pubblica di prima convocazione.

Risultano :
N. ord. Presenti Assenti
1 Franchi Franco X
2 |zaffuto Ignazio X
3 |Giordano Bruno X
4 |Risi Sabrina X
9 |Scappatura Giancarlo X
6 \anini Cristina X
7 |Manzolini Daniele X
&  |capelli Giorgio X
9 |Lurati Stefano X
10 |Grassi Enrica X
11 |Erculiani Sergio X
12 |Lamberti Mauro X
13 |Greco Federica X
TOTALE N. 13 0

Gli assessori esterni sigg.ri: Campione Dario, Ostoni Massimo, che assistono senza diritto di voto,
risultano PRESENTI.

Assiste il Segretario Comunale Caretto dr.ssa Guglielmina

Il Sig. Franchi Franco — Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalita dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno:



OGGETTO: Approvazione “Regolamento comunale per I’attribuzione del patrocinio”.

Relaziona I'Assessore Campione illustrando il contenuto del regolamento che & stato redatto sulla falsa riga
di uno schema dell’ ANCL

Il Consigliere Erculiani dichiara che si tratta sicuramente di una scelta opportuna dal punto di vista
sostanziale, tuttavia, paventa dei dubbi dal punto di vista della legittimita e pertanto anticipa il voto contrario
del proprio gruppo.

L'Assessore Campione spiega che le problematiche sollevate dal Consigliere Erculiani sono superate dalla
sentenza della Corte Costituzionale dell’11-7-2000.

IL. CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

-che I’Amministrazione Comunale, al fine di disciplinare la concessione del patrocinio, quale
riconoscimento a favore delle iniziative promosse da: enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e
private, di particolare valore sociale, morale, culturale, celebrativo educativo, sportivo, ambientale
ed economico, ha inteso adottare uno specifico regolamento;

VISTO lo schema di regolamento che si compone di n. 7 articoli;

VISTO il D.Lgs n. 267/ 2000 e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO D’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che la Commissione Consiliare competente ha esaminato la pratica in data 22
dicembre 2014;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio in ordine alla regolarita
tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000;

CON VOTI n. 9 favorevoli, n.4 contrari (Cons. Grassi, Erculiani, Lamberti ¢ Greco) e n. 0 astenuti resi
nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. di approvare il “Regolamento comunale per ’attribuzione del patrocinio™ che si compone di
n.7 articoli e che, allegato, forma parte integrante della presente deliberazione.



Comune di wﬁmum
Aisessorals ﬂfﬁ" Wmm’ Waﬁ'

"REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ATTRIBUZIONE DEL
PATROCINIO"

- Approvato con delibera consiliare n.49 del 23-12-2014 |

Yin Garitalis, 66— 22078 Porlovva [ E/
Titofono 0544 67405



.Qféfdgd.mﬁzfﬂ c@:ﬁg Wm&fmfaﬁ

Articolo 1. Natura del patrocinio

Il patrocinio costituisce il riconoscimento dg parte del Comune delle
iniziative promosse da enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e
private, di particolare valore sociale, morale, culturale, celebrativo
educativo, sportivo, ambientale ed economico.

Il patrocinio permette la pubblicizzazione delle iniziative di cui sopra
con l'utilizzo dello stemma municipale e l'indicazione «Con i/ patrocinio
del Comune di Porlezza.

Il patrocinio pué permettere benefici economici limitati quali
l'esenzione dal pagamento delle tariffe di pubblica affissione o
I'esenzione dal pagamento delle tariffe per l'utilizzo di sale comunali. Tn
oghi caso, il patrocinio non da diritto ad alcun contributo economico.

Articolo 2. Oggetto del patrocinio
Possono essere oggetto di patrocinio:

a) Manifestazioni, spettacoli, mostre, convegni, congressi,
ihcontri, iniziative sportive, ad esclusione di quelli di carattere
politico promossi da partiti o movimenti politici. Sono altresi

-~ esclusi gli eventi organizzati a scopo commerciale per la vendita o
la promozione di beni e servizi.

b) Pubblicazioni a stampa a carattere occasionale e prodotti
multimediali e telematici, ad esclusione di qualsiasi materiale di
hatura commerciale destinato a essere distribuito o venduto
anche se non direttamente. Possono essere valutate ai fini del

Viz Guritald 66— 22078 Porfenva 5o/
Felofona 0374 67705



%ﬂm e f_@wféﬁﬁm
.%dﬂ.:fﬁﬂzd‘ﬁ @z&‘fﬁ' W#&Wﬂﬁ

patrocinio le iniziative i cui proventi siano destingti a scopi
benefici.

¢) Corsi, seminari, workshop e altre iniziative similari aperte al
pubblico, con carattere divulgativo ed esplicite finalitd socio-
culturali. Di norma non possono essere oggetto di patrocinio corsi,
seminari, workshop e altre iniziative similari che abbiano
contenuto professionale o siano finalizzate all'aggiornamento o
formazione professionale che non rientrino nella programmazione
comunale, provinciale o regionale in materia di formazione
professionale,

Fermo restando quanto previsto alla lettera b) del presente articolo, il
patrocinio pud comunque essere concesso nel caso in cui la pubblicazione
ovvero il prodotto multimediale e telematico preveda la
compartecipazione del Comune nella fase progettuale e di realizzazione
del progetto.

Noh pué essere concesso il patrocinio a siti Web. Il marchio «Comune di
Porlezza» e il logo istituzionale possono essere impiegati unicamente sul
sito istituzionale dell'Ente.

Articolo 3. Richiesta del patrocinio
Possono richiedere il patrocinio:

a) Associazioni, enti, comitati e fondazioni che non abbiano fini di
lucro e, in generale, gli organismi ho profit.

P fm&iﬁzﬁ% G6 = BR058 s /%/
Tebofono 0374 67705



thL

NI
=

g@mm e :%f‘éﬁmz
Sdessoralts apls Wmaywaﬁ

b) Soggetti pubblici che realizzino attivita di interesse per Iq
comunita locale.

¢) Persone giuridiche e persone fisiche per iniziative a carattere
divulgativo senza scopo di lucro.

2. Il patrocinio non viene concesso:
a) Ai partiti e ai movimenti politici,

b) A iniziative che siano in contrasto con le finalita istituzionali
del Comune di Porlezza secondo quanto previsto dallo Statuto
comunale.

La domanda motivata di patrocinio deve essere inviata al Comune
almeno venti giorni prima (e comunque con congruo anticipo) dello
svolgimento delle attivitd per le quali esso ¢ richiesto.

La domanda, in carta semplice, va indirizzata al sindaco o all'assessorato
di riferimento e deve essere sottoscrittq dal legale rappresentante (se
a formularla & un ente, Un‘associazione, uh gruppo ecc.) o
dallinteressato. |

La domanda deve contenere i dati completi del richiedente e una
descrizione dell'iniziativa che ne illustri dettagliatamente i contenuti e
le finalita,

Articolo 4. Criteri e modalita

Il patrocinio & concesso sulla base dei seguenti criteri:

Vi Garitaldy 66— 25015 Porbonea 5/
Felofona 0574 67705



gi:wzmg ‘ Gopplovivn
Midesdorale Efﬁ‘ Wmﬂ;’ Wmﬁ'

a) Le iniziative devono essere coerenti con le finalita istituzionali
del Comune valutate con particolare riferimento agli ambiti
generali di attivitd, alle linee di azione consolidate, ai programmi e
ai progetti,

b) Le iniziative deve avere una rilevanza particolare per la
comunita locale sotto il profilo sociale, culturale, amministrativo.

Il patrocinio & deciso dalla giunta comunale e rilasciato con una
deliberazione,

Articolo 5. Benefici

La concessione del patrocinio comporta, di horma, il diritto alla
riduzione del 50% della tassa per le affissioni pubblicitarie relative
all'iniziativa,

In considerazione della rilevanza dell'iniziativa, alla concessione di

patrocinio puo essere connesso, altresi, uno degli ulteriori, seguenti
benefici:

a) Esenzione dal pagamento della tariffa di utilizzo di sale
comunali.

b) Utilizzo di strumentazioni di proprietd comunale sempre che cié
hon comporti particolari oneri per I'amministrazione pubblica.

¢) Promozione attraverso gli strumenti di comunicazione del
Comune (a titolo esemplificativo: sito Internet comunale,
newsletter, bacheche comunali).

Vi Daribaldy, 66— 22078 Forbovca (E/
Telefona 0544 67705



Comune o5 T ptovn
isessoralo zszf Wm&' gencrals

Articolo 6. Revoca del patrocinio

Con atto motivato, la giunta comunale pud revocare il patrocinio
concesso a un'iniziativa quando gli strumenti comunicativi utilizzati o le
modalita di svolgimento dell'iniziativa medesima siano suscettibili di
incidere negativamente sullimmagine del Comune o per inosservanza
delle disposizioni di legge o del presente regolamento.

Della revoca viene data comunicazione scritta ai richiedenti il
patrocinio.

Articolo 7. Pubblicazione del regolamento

Il presente regolamento & pubblicato sul sito istituzionale del Comune
di Porlezza nella sezione appositamente dedicata,

ia Darifally, 66— 22078 Porlocsa V=94
Telefone 0274 61705



Letto, approvato e sottoscritto:

f.to IL PRESIDENTE
(Franchi Franco)

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE
(Caretto dr.ssa Guglielmina)

Su conforme attestazione del Messo Comunale il sottoscritto Segretario certifica che il

presente verbale & stato pubblicato nel sito web istituzionale e affisso all’albo pretorio di questo
Comune il giorno VB e ARGE

(o] &)
1J

e vi rimarra per quindici giorni consecutivi.

Porlezza,

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE
(Caretto dr.ssa Guglielmina)

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.

Porlezza,

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Caretto a Guglielmina)
; s

v P,.u



